
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

VPC - Comunicado Oficial n° 004/2021 
 

XXVIII TAÇA BRASIL DE CLUBES – ADULTO FEMININO 

 

 A Vice-Presidência de Competições em conformidade com o artigo 95 do Regulamento dos 
Certames Nacionais 2019-2020; 

 
COMUNICA QUE: 
 

CONSIDERANDO a publicação da tabela oficial de jogos na última quinta-feira (04/02), com a participação 

de 07 (sete) equipes; 

 

CONSIDERANDO a comunicação extemporânea da Federação Goiana de Futsal sobre a indicação de um 

filiado na referida competição; 

 

CONSIDERANDO a solicitação das demais Federações envolvidas no certame consentindo a inclusão fora 

do prazo do clube goiano; 

 

RESOLVE 

 

ATENDER as solicitações das Federações participantes para inclusão do Clube Campestre de Rio Verde 

(GO) na XXVIII Taça Brasil de Clubes Adulto Feminino – Divisão Especial; 

 

PUBLICAR a nova tabela da competição, conforme segue abaixo, seguindo o ranqueamento da última 

edição; 

 

Grupo “A” Grupo “B” 

Associação Leoas da Serra (SC) Instituto Lince (SP) 

Centro Integrado de Assistência ao Menor – Cyanor (PR) Sociedade Esportiva e Recreativa Chapadão (MS) 

Associação de Futebol Feminino Celemaster Uruguaianense (RS) Associação do Pessoal da Caixa Econômica 
Federal do DF (Sediante) 

Clube Campestre de Rio Verde (GO) Associação Centro Maranhense Treinamentos de 
Sports (MA) 

 

Fase Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (23/03/21 – Terça-Feira) Horário 

01 A Associação Leoas da Serra (SC) x Clube Campestre de Rio Verde (GO) 12h30 

02 
B Instituto Lince (SP) 

x Associação Centro Maranhense 
Treinamentos de Sports (MA) 

14h15 

03 
A 

Associação de Futebol Feminino 
Celemaster Uruguaianense (RS) 

x Centro Integrado de Assistência ao Menor – 
Cyanor (PR) 

16h00 

04 
B APCEF/ADEF (DF) 

x Sociedade Esportiva e Recreativa 
Chapadão (MS) 

17h40 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (24/03/21 – Quarta-Feira) Horário 

05 
A 

Centro Integrado de Assistência ao 
Menor – Cyanor (PR) 

x Clube Campestre de Rio Verde (GO) 12h30 

06 
A 

Associação de Futebol Feminino 
Celemaster Uruguaianense (RS) 

x Associação Leoas da Serra (SC) 14h15 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

07 
B 

Sociedade Esportiva e Recreativa 
Chapadão (MS) 

x Instituto Lince (SP) 16h00 

08 
B APCEF/ADEF (DF) 

x Associação Centro Maranhense 
Treinamentos de Sports (MA) 

17h40 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (25/03/21 – Quinta-Feira) Horário 

09 
B 

Sociedade Esportiva e Recreativa 
Chapadão (MS) 

x Associação Centro Maranhense 
Treinamentos de Sports (MA) 

12h30 

10 
A 

Associação Leoas da Serra (SC) x Centro Integrado de Assistência ao Menor – 
Cyanor (PR) 

14h15 

11 
A 

Clube Campestre de Rio Verde (GO)  Associação de Futebol Feminino 
Celemaster Uruguaianense (RS) 

16h00 

12 B APCEF/ADEF (DF) x Instituto Lince (SP) 17h40 
 

Fase Semifinal  
 

Jogo Semifinal (26/03/21 – Sexta-Feira) Horário 

13 1º Colocado Grupo A x 2º Colocado Grupo B 16h00 

14 1º Colocado Grupo B x 2º Colocado Grupo A 18h00 
 

Fase Final 
 

Jogo Final (27/03/21 – Sábado) Horário 

15 Classificado Jogo 13 x Classificado Jogo 14 11h00 

 

ALTERAR a data do congresso técnico para o dia 16/03/21 às 14:00hrs via Google Meet; 

 

RATIFICAR que todos os envolvidos no certame deverão realizar e apresentar os exames de RT-PCR ou 

teste rápido com pesquisa de antígeno (swab nasal) para Covid-19 no período de 72 (setenta e duas) a 12 

(doze) horas antes da primeira partida do certame ao Departamento Técnico da CBFS; 

 

INFORMAR que atletas e membros da comissão técnica que não apresentarem os resultados dos exames 

antes da primeira partida do certame, não poderão apresentar no seu decorrer e, portanto, estarão 

impossibilitados de participar da competição; 

 

SOLICITAR que haja planejamento das equipes envolvidas para recebimento dos exames antes do 

deslocamento à cidade de Brasília (DF), eliminando qualquer possibilidade de viagem com uma pessoa 

infectada. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Fortaleza, 09 de fevereiro de 2021. 

 
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições  

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

